18. Quod vero vides nullam ab eo salutationem
impertiri Melaniae, satis indicatur quod dictum est,
ipsum intelligere ea epistola de Melania seniore jam
dum ante Hierosolymam protecta, ibique commo-
rante. Quod insuper eadem epistola meminuit de
Paula Hierosolymam proteciente; intelligis ex his
pariter episodiis sancti Hieronymi modestiam, dum
nolunt navigare cum ea; sed praevenient ipsam, fieri
in sarcinis occupatam, Romae reliqui. Porro qui
tuerint ipsius Hieronymi in navigatione comites, et
quando solerint e portu, idem ipse in Apologia ad-
versus Ruffinum has verbas describit⁶: « Vis nosse
protectionis mee de Urbe ordinem? Narrabo brevi-
ter. Mense Augusto, fluitibus ctesiis, cum sancto
Vincenzo presbytero, et adolescenti fratre⁷, Paulinianus
hic erat, quem ultimo loco natum, Romae
dum esset, ad se ut veniret, accessivit, « et alii
monachis, qui nunc Hierosolymam commorantur,
navim in Romano portu securis ascendi, maxima
me sanctorum frequentia prosequente. Veni Rhe-
ginum; in Scyllae littore paululum steti, ubi veteres
didic tabulas, et precipitem fallaces Ulyssis cursum,
et Sirenarum canica, et insatiabilem Charybdis vor-
raginem. Cumque mihi aecole illius loci multa
narrarent, darentque consilium, ut non ad Predei
columnas, sed ad Jonae portum navigarem: illum
enim lugendum et turbatorum hunc sceni heum-
nis esse cursum; malui per Malcas et Cyclades Cy-
prum pergere. Ubi suscipio plus a venerabili episcopo
Epiphilio, cuius in testimonio gloriari, veni Antio-
chiam, ubi frutus sum communione penitentis confessorisque Paulini; et deductus ab eo, media lucem
et lugore gravissimo, intravi Hierosolymam. Vidi
multa miracula; et quae prius ad me lata pertulerat,
oculorum judicio comprobavi. Hacenus Hiero-
nymus de suo adventu Hierosolymam: iter vero
epis in Aegyptum precepitnam anno sequenti, quo
contigit.

19. Sed quae illa miracula, antea laetum audita,

nondum visa, quae tunc primum ipsum oculis per-
spexisse contigit? Fortasse illa, quae ad sepulera
sanctorum fieri solita scribit in epitaphio⁸ Paula
bis verbis, dum agit de ipsa Paula loca sancta Palestina
visente: « Cernebat variis damenes rugire
cruciatibus, et ante sepulera sanctorum ululare homi-
nes more luperum, vocibus latrare canum, fre-
mtere leonum, sibilare serpentum, mugire lanro-
rum: alios rotare caput, et post tergum ferram
verbice hanzeri, suspensisque pede feminis, vestes
defluere in faciem ». Haec ibi? His similia narrat
S. Hilarius libro de Synodis, necnon S. Paulinus⁹,
alique Severus¹⁰, qui de feminis arreptitis illud ad-
dunt, quod licet pedibus suspense essent, deorsum
capite, nihilominus vestes inhalcerent divino mira-
culo pedibus, quo lemnoe esset pudori consultum.

20. Paula autem cum Eustochio filia hanc din
protectionem distulit; sed quamprimum in portu
Romano navim condescendens, eadem prorsus via qua
Hieronymus, navigavit in Orientem. Ut autem haec
certo cognoscas: quod ad tempus perfluet, illud in
primis accipe. Cum idem S. Hieronymus affirmet,
dicitur esse Paulam consultibus Honorio sextum
et Aristeneto, rursusque dicat, eandem Hierosolymis
commorata esse annos virginis: utique atti-
mire necesse est, hoc anno eam Hierosolymam
protectam esse. Vis ei scire, quanto ante Hieronymus
prevenierit Paula adventum Hierosolymam? Illud accepe, ipsum de se festari¹¹, media hieme et
gravissimo trigore Hierosolymam introrsum: cum de
Paula tradat¹², media hieme protectam esse Antio-
chia Hierosolymam versus. Quod vero de se aut ne
hee pradermitamus a Paulino Antiochia fuisse sus-
cepimus, et ab eo deductum; ne putes ipsum una
cum Hieronymo Hierosolymam perrexisse, sed quod
moris esset a temporibus Apostolorum, quos Christiani
suscepissent hospitio, eodem ad aliquod via
spatium, cum discederent, comitari, secundum illud
Iohannis epistole¹³: « Fideliter facis quod operaris
in fratres, et hoc in peregrinos, deducens digne
Deo ».

21. Quod autem ad Paulam ex Urbe prolechonem
spectat, dignum plane christiana fide spectaculum
Roma tunc vidi, lenitatem consularem, patrie pa-
rentumque splendorem, divitias, caraque pignora
amplius non reversuram relinquere, atque una cum
virginis filia Christo dicata, ad Christi cunabula per
tot maris spatia et vita discrimina navigare. At
quantiam iniquitatate? Atque Hieronymum¹⁴: « Descen-
dit, inquit, ad portum, iratre, cognatis, attinibus, et
quod his magis est, liberis prosequentibus, et clementissimam matrem pietate vincere cupientibus,
jam carbasa tendebantur, et remorum ductu navis
in altum protrahebantur: parvus Toxotus supplices
manus tendebat in littore: Ruffina jam nubibus, ut
suis expectaret nuptias, faciens fletibus obsecrabat;

¹ Mag. ap. 10, 12. ² Cor. 10, 1. ³ Hier. ap. 10, 12. ⁴ Hier. ap. 10, 12. ⁵ Hier. ap. 10, 12. ⁶ Hier. ap. 10, 12. ⁷ Hier. ap. 10, 12. ⁸ Hier. ap. 10, 12. ⁹ Hier. ap. 10, 12. ¹⁰ Hier. ap. 10, 12. ¹¹ Hier. ap. 10, 12. ¹² Hier. ap. 10, 12. ¹³ Hier. ap. 10, 12. ¹⁴ Hier. ap. 10, 12.

¹ Hier. epist. XXVI. — ² Paulin. Not. S. Leb. 5. — ³ ver-
dicto inde in — ⁴ Hier. ap. 10, 12. ⁵ Hier. ap. 10, 12. ⁶ Hier. epist. XXVII.
— ⁷ Hier. ap. 10, 12. — ⁸ Hier. epist. XXVIII.

et tamen dia siccos tendebat ad calum oculos, pietatem in filios piebat in Deum superans. Xesuebat se matrem, ut Christi probaret ancillam: torquebantur viscera, et quasi a suis membris distraheretur, cum dolore pugnabat, in eo cunctis admirabilior, quod magnum viceret charitatem. Inter hostium manus et captivitatis duram necessitatem nihil crudelius est, quam parentes a liberis separari: hoc contra jura naturae plena fides patiebatur, immo gaudens animus appetebat; et amorem filiorum majore in Deum amore contemnens, in sola Eustochio, que et propositi et navigationis ejus comes erat, acquisiebat. Sulebat interim navis mare; et cunctis, qui cum ea vehebantur, littora respiciendibus, ipsa aversos tenebat oculos; ne videret, quos sine tormento videre non posset. Fateor, nulla sic amavit filios: quibus, antequam proficisceretur, cuncta largita est, exheredans se in terra, ut hereditatem inveniret in celo». Hac de illa, cum solvit e portu, Hieronymus. Quenam, rogo, unquam gentilium Romanarum nobilium feminarum tale pro religione specimen edidit? cum aliqui in Ecclesia Dei non unius solum Paulae, sed innumerabilium propemodum dixerim multiformi lorisi-sinarum exempla legantur, Paulae autem peregrinationem Hierosolymam usque idem Hieronymus scriptis prosecutus est. Conveniens nos eam variis occasiobus sepius futuris temporibus. Sed quae sunt reliqua anni hujus, prosecutur.

22. *Per Concilium Burdigalense pena capitis afficiuntur a Maximo tyranno Priscillianus variisque socii.* — Hoc item anno adversus Priscillianum cogitum Concilium Burdigalense, a quo idem haeresis appellavit ad Maximum tyramum; a quo enim snis occiditur: «Sub eodem namque Arcadii atque Bantonis consulatu», inquit Prosper in Chronico, «Priscillianus in Synodo Burdigalensi, se damnandum intelligens, ad imperatorem Maximum provocavit: auditusque Treveris ab Evodio praefecto praetorio, ab eodem Maximo gladio adductus est cum Euchrocia Delphidii rhetoris conjugi, et Latroniano, atque erroris consortibus. Quo tempore Burdigale quedam Priscillani discipula, nomine Urbica, ob impietatis pertinaciam per seditionem vulgi lapidibus extincta est». Hac Prosper summationem rem gestam complexus. Porro Severus¹ post recensila que acta sunt in causa Priscilliani sub Gratiano, que uno loco superius retulimus, de his que acciderunt sub Maximo tyramo ita prosequitur, usque ad dictorum necem, narrationem: «Jam rumor incesserat, Clementem Maximum intra Britannias sumpsisse imperium, ac brevi in Gallias erupturum. Haec tum Iiacinus», episcopus oppugnator Priscilliani, «statut, siue rebus dubiis, novi imperatoris adventum expectare; interim sibi nihil agitandum. Igitur ubi Maximus oppidum Treverorum vicerit ingressus es, ingent preces plenas in Priscillianum ac specios ejus invideat atque crimum. Quibus

permotus imperator, datus ad praetextum Galliarum atque ad vicarium Hispaniarum litteris, omnes omnino quos labes illa involverat, deduci ad Synodus Burdigalensem jubet.

23. «Ha deduci Instantius et Priscillianus; quorum Instantius prior iussus causam dicere; posteaque se parum expurgabat, indignus esse episcopatu pronuntiatus est. Priscillianus vero, ne ab episcopis audiretur, ad principem provocavit. Permissumque id nostrorum inconstituta: quia aut senilem irrefragantem ferre debuerant; aut si hi ipsi suspecti habentur, aliis episcopis audiencent reservare, non causam imperatori de tam manefestis criminibus permittere. Ha omnes, quos causa involverat, ad regem deducti; scenti etiam accusatores Idacius et Iiacinus episcopi; quorum studium in expugnandis haereticis non reprehenderem, si non studio vincendi plus quam oportuit certassent. Ac mea quidem sententia est, nihil tam reos quam accusatores displicere. Certe Iiacum nihil pensi, nihil sancti habuisse delinio: fuit enim audax, loquax, impudens, sumptuosus, ventri et gula pluriimum impertiens. Ille stultusceco usque processerat, ut omnes etiam sanctos viros, quibus aut studium ineral lectio, aut propositum erat certare jejuniis, tanquam Priscilliani socios aut discipulos in crimen accerseret. Ausus etiam miser est ea tempestate, Martino episcopo, viro plane Apostolis conferendo, palam objectare haeresis infamiam. Namque tum Martinus apud Treveros constitutus, non desinebat incepere Iiacum, ut ab accusatione desisteret: Maximum orare, ut sanguine intellicium abstineret; satis superque sufficeret, ut episcopali sententia haeretici judiciali, Ecclesiis pellerentur; novum esse et mandatum metas, ut causas Ecclesiae judecavent iudicaret.

24. «Denuo quoadusque Martinus Treveris fuit, dilata cognitio est, et mox discussurus egregia auctoritate a Maximo elicit sponsonem; nihil cruentum in reos constituendum. Sed postea imperator per Magnum et Rutum episcopos depravatus, et a mitteribus consulis detulitus, causam praefecto Evodio permisit, viro acri et severo: qui Priscillianum gemino iudicio auditum, convictumque malefici, nec diffidentem obscenus se studuisse doctrinis, nocturnos etiam turpum tentarum egisse conventus, undumque orare solitus: nocentem pronuntiavit, redigique in custodiam, donec ad principem referret. Gestis ad palatinum delatis, censuit imperator Priscillianum sociosque ejus capitum damnari oportere. Ceterum Iiacus videns, quam invidiosum sibi apud episcopos foret, si accusato etiam postremus rerum capitulum iudicis astisset etenim iterari iudicium necesse erat, subtrahit se cognitione frusta, calido jani sedere perfecto. At tum per Maximum accusator apponit Patricius quidam hisci patronus. Ha eo insidente, Priscillianus capitum damnatus est, unaque cum eo Echessimus et Armenus, qui inter a Catholicis, clericis Priscillianum secuti, deservierant. Latronianus quoque et

¹ Sever lib. II.

Euchrocia gladio perempti. Instantius, quem superius ab episcops. damnatum divinus, in Sylinam Silvianam insulam, que ultra Britanniam sita est, deportatus.

25. « Itum deinde in reliquo, sequentibus iudiciis, damnatiisque Asinus et Anrelius diaconus gladio: Tiberianus, ademptis bonis, in sylinam insulam datus: Tertullus, Potamus, et Joannes tanquam viliores personae, et digni misericordia, qua ante questionem se ac socios prodidissent, temporario exilio intra Gallias relegati. Hec fore modo homines luce indignissimi, pessimo exemplo negati, aut exilis multitudine: quod natio pure iudiciorum et egregio publico exemplo detensum, postea Rhacius in iugis solitus, ad postremum convictus, in eos reloquens, querunt id mandato et consilis ecclae: solus tamen omnium episcopatus ofiensus Nardacius, fiet minus nocens, sponte se episcopatu abdicaverat; sapienter id et verecunde, nisi postea amissum locum repellere tentasset. Ceterum Priscilliano occiso, non solum non represa est haeresis que illo anchora prouperat, sed confirmata, latius propagata est: namque sectatores ejus, qui cum prius ut sanctum honoraverant, postea ut martyrem colebat cuperunt. Peremptorum corpora ad Hispanias relata, magnisque obsequiis celebrata eorum funera. Quin et jurate per Priscillianum, summa religio putabatur: ac inter nos tres perpetuum discordiarum bellum exarserat, quod jam per quindecim annos fidelis dissensionibus agitatum, nullo modo sopri poterat. Et tunc cum maxime discordis episcoporum turbari aut miseri omnia ceterentur, cunctaque per eos odio aut gratia, inconstancia, invicia, lachone, libidine, avaritia, irragantia, somno, desidia essent depravata; postremop plures adversum panes he ne consulentes, insani consilii et perfidacibus studiis erubant. Inter haec plebs Dei, et optimus quisque probro atque iudicio habebatur». Haec Severus: qui sub Stileonis consulatu eam se scripsisse historiam superius demonstrat.

26. Eprobata tui in Maximum a Pacato¹ in Panegyrico Theodosio dicto horum cedes, dum ait: « Sed nimur graves soberant, inviosque canse, ut in eo ad penum Clarivatis matrona rapere turberetur: oligiebatur enim alio etiam exprobaribat mulieri vidue nimia religio et diligenter colla divinitas. Quid hoc magis poterat intendere a censor sacerdos? Fuit enim, hui et hoc delatorum genos, qui nominibus antistites, reveri autem sat illi s, alio adeo carnifices, non contenti avitis evoluisse patrimonios, calumniantur in sanguinem, et vias premulant reorum iam pauperum. Quin etiam, cum in iudicis capitalibus astissent, cum genitos et tormenta miserorum auribus ac Innumib[us] hausissent, cum heterorum arma, cum dannatorum fronte traxissent, polluti penali manus contactu ad sacra referabant; et ceremonias, quas

incostaverant mentibus, etiam corporibus inquinabant. Hoc ille Phalaris in amicis habebat: hi in oculis ejus alio etiam in oculis erant; nec injuria, a quibus tot simul votiva veniebant, avaro divitum bona, cruento innocentium pena, impio religionis injurya». Hec Pacatus, nullum gentilis homo delectum habens inter Catholicos et haereticos; putans, supershosios Gnosticos Priscillianistas Christianae religionis exactissimos finis cultores.

27. Quod vero ad Latronium pertinet, quem eadem ex causa una cum Euchrocia gladio necatum cum Severus tum Proser atturauit, apud S. Hieronymum Matronianus legitur, de quo² ait: « Matronianus provincia Hispaniae vir valde eruditus, et in metrico opere veteribus comparandus, casus est et ipse Treveris cum Priscilliano, Felicissimo, Juliano, Euchrocia ejusdem factious auctoritorum: extant ejus ingenii opera diversis metris edita». Meminit idem S. Hieronymus de Priscilliano, cum ait³: « Quid loquar de Priscilliano, qui et sancti gladio et totius orbis auctoritate damnatus est?» Et alibi⁴ de eo lem tradit, edidisse nulla opuscula, habuisseque defensores, qui cum evenscent non sensisse cum Gnostici, scut adversarii fuerant criminali. Sed frustra ab impietate vindicare curarunt hominem, quem opera probrosa condemnarunt; eni sordes putidarium libidinum nec Baetis Tagusque abluere vniuersit.

28. De Tiberiano quoque Baetico, quem Severus eadem ex causa relegatum a Maximo dicit in insulam Sylinam, idem Hieronymus agit his verbis⁵: « Scripti pro suspicione, qua cum Priscilliano accusabatur haereses, apologeticum, timenti compositeque sermone. Postea, post suorum caedes tredo vietus exihi, mutavit propositionem; et iuxta sanctam Scripturam, canis reversus ad vomitum, filiam, devolam Christo virginem, matrimonio copulavit». Haec ipse, idemque in Chronicis meminit cuiusdam Tiberiani viri diserti, qui anno trigesimo imperii Constantini praetura titulo Gallias administrabat; quem ob temporis discrepantium ab hoc potuisse esse diversum.

29. Quod autem imparissimorum hominum condemnationis, qui ob turpissima scelera etiam gentium imperatorum legibus justissime gladio feriendi erant, notam inusserit indecibilem episcopo accusatori; illa in primis causa praecessit, quam ex Severo reddidimus, nimurum accusatorem huiusmodi, qui odio potius quam divina legis zelo commoveretur, quod ipse voluptuosus quosque jejunantes etiam Catholicos ut accedit de sancto Martino cum Priscilliano sentire cuparet: quodque tamen peccatum sanguinis prece abhorret a manusludine numeris pastoris: nondum enim de episcopo aliquo auditum in Ecclesia Dei erat, de sordibus peccatum sanguinis exegisse. Quomodo autem sequenti anno ea de causa in Gallus, nempe

¹ Fam. Pac. Panegy.

² Hier. o. Script. Eccl. in Maltozino. — ³ Hier. adv. Peleg. — ⁴ Hier. de Script. Eccl. — ⁵ Hier. dicit.

Treveris, convenerit Concilium episcoporum, qui illiacimi communione privarunt, suo loco dicturi sumus; ubi et Maximi factum accusatus perpendatur. Jam vero ad res ecclesiasticas Orientalis Ecclesia digrediantur oratio.

30. *Theodosii et Maximi comparatio*. — Hoc eodem anno, iisdem consulibus (ut auctor est Socrates¹), Timotheus episcopus Alexandrinus, cum sedisset annos quinque, decessit; in cuius locum Theophilus suffectus est. Iujus Timothei, cum Ammoniem sanctissimum monachum ob auricula spontaneam amputationem effectum irregulariter, nihilominus episcopum ordinari, sententia hac fuit²: « A Judeis lex ista servata: Ego, si dereritis mihi aliquem etiam naribus trinum, sed moribus probum, non eum dubitabo episcopum facere ». Exalat eisdem apud Graecos epistola canonica³. Menio quoque ejusdem Timothei habetur in rescripto Theodosii imperatoris ad Optatum praefectum Augustalem. Egypti de ecclesiastico jure illibate servando, his verbis⁴:

31. « Graviter admodum mota est nostra clementia, quedam ab his qui episcoporum sibi nomine vindicant, perpetrata, et contra leges non minus divinas, quam humanas improba temeritate commissa; vexatos etiam nonnullos Orthodoxorum clericos, quorum alas huic iniuria a sacerdotio repugnabat, flagitios (fatigatos) itineribus, questionariis deditos, atque hec omnia per eos commissa, qui ad legumenta frontis, sacerdotii nominis titulos preferabant. Denique leuis in consistorio precibus, quibus episcopalis pietas aliquid postulans refragatur, denegatur; idcirco continua lege sancimus, nomen episcoporum, vel eorum qui Ecclesia necessitatibus serviunt, ne ad iudicia sive ordinariorum sive extraordiniorum Judicium pertrahatur. Habent illi judices suos, nec quicquam his publicis communie cum legibus; quantum ad causas tamen ecclesiasticas pertinet, quas decet episcopali autoritate decidi. Quibuscumque igitur mota fuerit quaestio, que ad christianam pertineat sanctitatem, eos decebit sub eo iudice diligere, qui prasul est in suis partibus omnium sacerdotium, id est, per Egypti dioecesim, Optate carissime ac jucundissime. Quare laudabilis auferitas tua, arbitrio imperatoris, quicquid negoliciorum alium incident, terminabit. habbituro Pontificium sacre disceptationis Timotheo episcopo, quem sibi omnes etiam suo iudicio pratalere: est enim vir cum omnium sacerdotium susceptione venerandus, non etiam nostro iudicio approbatus ». Itensque Theodori rescriptum; quod utenamque intendis sit depravatum, perspicue tamen illud insinuat, iudicia ecclesiastica per episcopos esse traclauda.

32. Hic, lector, accuale hominum primum, ac subinde Dei contemplare iudicium. Duo enim hic habes eodem prope narratores contextu in-

eadem ferme causa imperatorum exempla, nempe Theodosii Aug. atque Maximi, tyramni potius digni nomine: quibus ab iisdem personis, nempe pravis episcopis, aduersus alios collegas importuna est facta suggestio. Maximus sibi arrogat causam episcoporum, deferi appellacioni Irresarchae, judicat causam, adulteros legibus secuti gladio vindici subjicit; quod juste irrogatum supplicium rei multorum scelerum meruerunt. Sic plane judicat Maximus: Theodosius vero longe diverse; quippe qui intensissimo primum accepit animo, episcopos deferit ad prefectos vel ipsum Imperadorem excessus collegarum, vel criminis interioris ordinis sacerdotum, subterfugientes episcopale iudicium. Hos rejet imperator, nec audiri patitur a prefectis, quos et dato rescripto commenuit ab ecclesiasticis iudicis penitus abstinere, que ad episcopos ecclesiasticarum rerum ac personarum legitimos judices deferri mandavit. Ita se habuere in eadem ferme causa dissimilia ac prorsus inter se diversa duorum imperatorum iudicia. Quodnam autem horum iustius herit, non solum synodali fuit postea sententia definitum, sed divini iudicis aqua lance libratum, et alterius jauctura vite atque imperii declaratum: eum alioquin Maximus exercens, ut ales Phinees, gladium in turpisissimum hominum necem, sanctificasse manus suas Domino, ob idque ut Phinees perennitatem imperii communissime videri potuisse: quem tamen non caedes sontium culpabilem reddidit, sed arrogatum sibi sacerdotale iudicium, quantumlibet episcoporum illorum consensione delatum: ut intelligant omnes, quam gravius delinquunt, qui illud, contradicentes sacerdotibus, sibi vindicant et extorquent. Sed jam reliqua prosequamur.

33. *De Placilla Augustae obitu et virtutibus*. — Eodem anno creditur defuncta Placilla Augusta, quam superiori peperisse constat Honorum; cum et sequenti anno reperiatur Theodosius Gallam conjugem accepisse⁵. Laudavit eam funebri oratione Gregorius Nyssenus, quae et virtutes illius pluribus proscenctus est, locum describens ubi defuneta, in villa nimurum Scotonum dicta, qua a tenetris nomine habens, extinguende incensis egregie in Ecclesia facis videbatur esse praeunita. Meminut eisdem Placilla, perperam alibi scripte Flacille, S. Ambrosius in funere Theodosii, canique Deo coniunctam in celis affermat. Sed quals quantave esset christiana femina eadem Augusta, Theodoretus ita describit⁶, cum Theodosii egregias virtutes eidem sanctae conjugi Placille acceptas fert: « Coniux ejus », nempe Placilla, « iniquam destituta divinas leges eidem Theodosio in memoriam redgere; seque primum eisdem accurate ipsa eruditam. Si quidem ea non imperatorio principali se insolenter extulit, sed divinam, quo flagrabit, desiderium augere studuit. Quippe benichus magnitudo amorem erga dominum multe reddidit ardienterem.

¹ Sozat, lib. v. c. 12. — ² Pallad. in Laison, c. 12. — ³ Apud Theod. Ridaon, in hoc — ⁴ L. iii. de Epis. iudic. c. Theod.

⁵ Marcell. in Chiton. — Theod. lib. v. c. 18.

Itaque ad eos sublevandos, qui malfilata corpora, membraque omnia labefactata haberent, nihil non diligenter et cura adiubuit; atque ad eam nem non servorum, seu stipulatorum opera usq[ue] est, sed illa ipsa hoc fungi ministerio, adire eorum hospitia, et singulis necessaria suppeditare voluit: simili quaque ratione, ecclesiarum hospitia visere, agrobiis in lecto decumbentibus curationem adhibere, tractare ollas, juseum gustare, patinam illis deferre, frangere panem, ollas porrigerere, cluere pocula, omnia denique alia munera obire, qua servi et ancille exequi solent. Atque illis qui eam ab hoc genere ministerii avocare studebant, respondit: Aurum distribuere, decere imperatorem; se autem pro ipso imperio, et qui id ipsum dederat, illam operam offerre debere. Quin etiam percerere solebat marito dicere: Semper te, mi vir, oportet cogitare, qui olim fueris, et qui jam sis: ista assiduo animo complectens, non te ingratum ostendes erga patrumnum; sed imperium, quod suscepisti, juste et legitime gubernabis; atque eo rite administrando cum qu[od] ipsum donaveris, angustie sancteque coles. Ejusmodi sermonibus semper cum viro habitis, semina vituum animo ejus mandata p[ro]clarissime commodissimeque rigavit». Isti Theodorus.

34. Tenuit hec Theodosius, praefer Arcadium et Honorium, Pulcheriam; sed vivente adhuc matre Flaccilla, tenella infans cito decessit; in eujus funere idem Gregorius Nyssenus, qui Constantinopoli erat, habuit panegyrum, de qua et in funere Flaccilla matris. «Quonodo igitur», inquit, «fecit distributionem? Cum tres essent liberi haec enim bonorum capita sunt, qui virilis sexus essent apud patrem reliqui, qui regno ejus praesidio essent; ad suam vero partem solam filiam perfidere existimavit». Quanto vero odio eadem Flaccilla Augusta exercitata fuerit impios Arianos, idem Gregorius ad eundem ejus laudem adjicit hujusmodi corollarium: «Si-mulacrorum odium commune est omnibus qui fidei participes sunt; sed ejus praecipuum, quod arianum infidelitatem similiiter atque simulacrorum cultum abominabatur. Nam eos qui in creatura divinum numen esse existimarent, nihil minora colere atque venerari putabant, quam qui ex materia simulacula efficiunt. At recte ac pie ita judicabat. Nam qui creaturam adorat, etiam si in nomine Christi ad faciat, simulacrorum cultor est, Christi nomen simulacra imponens. Ideo cum didicisset, quod non sit Deus recens et novus, immam Deitatem adorabat, que in Patre et Filio et Spiritu sancto glorificatur. In hac fide crevit, in hac viguit, apud hanc spiritum depositum, ab hac oblata est simius patris fidei Abraham iuxta fontem paradisi, etc.» Certe quidem per Arianos occulito tramite diabolum contumescere restitutere idololatriam, alibi idem auctor pluribus docet, nosque superius diximus ex sententia Athanasii.

35. Ad postremum autem corrigitur hic error,

³ Ofer. Nyss., ord. in funere Flaccill.

in quem nos seculi grecos anteciles, incurrisse fate-nur in nomine Placilla, de ejus obitu agimus; ita quidem Graeci omnes appellant Placillam, Gregorius Nyssenus in inscriptione funebri orationis, eodem modo Socrates¹, Sozomenus², Theodoreius³, Suidas, Zonaras et alii; ita etiam in emendatio errore reddiderunt latini interpretes; et alii eodem reperiuntur errore decepti, ut Panvius⁴. Quos senti aequo nos Placillam nominavimus, que re vera, Flaccilla dicenda est.

36. Neque dulitari potest, quin sit ipsa imago conjungis Theodosii, cum praefer hanc Flaccillam nulla legatur christiana ejus nominis Augusta. Dicel hoc ipsum praefera Claudianus in carmine de lande Serene, ut ibi: *Flaccillam Mariamque*, etc. et inferius: *Comnotum Flaccilla virum*. Fuisse illi quoque cognomen *Elia*, ut in numismate habes expressum, idem docet auctor, ubi ait: *His fontibus Elia fluxit*. Duebat et ipsa gens ab Hispania, ubi *Elias* familia clarissima erat; ex qua pariter *Elius* Hadrianus, quem aequo ex Hispania travisse originem, Spartianus affirmat. Rursum vero in emendatioribus voluminibus S. Ambrosii in funeralis Theodosii oratione, Flaccillam et non Placillam invenies appellatam; quem et securus est Paulus diaconus in Appendix ad Eusebiannam Confert ad hanc, quod huius neptem, Arcadii filiam, Prosper et Marcellinus in Chronicis, sub consulatu Casarii et Attici, Flaccillam recte nominant. Idem et constat de pro-nepte, Theodosii minoris filia, que Flaccilla item dicitur a Marcellino, sub Consulatu Antiochi atque Bassi. At quod in corrigendis erratis hic simus, emendamus insuper, quod tres tantum diximus fuisse ex Flaccilla Theodosio filios, duos superstites, unam defuntem Pulcheriam: addimus et quartam problem ad superos aequo transmissam, nempe Gratianum infantem, cumdemque cito ex hac vita subductum. De his namque omnibus ista habet S. Ambrosius in oratione habita in funere Theodosii: «Nunc te Augusta memorie Theodosius regnare cognoscit, quando in regno Domini Iesu Christi est, et considerat templum ejus. Nunc tibi rex est, quando recipit eliam ihu[m]m Grahamum et Pulcheriam iam dileissima sibi pignora, que hic amiserat». Haec Ambrosius. At de Flaccilla haec mem, ejusque ex Theodosio prole suscepta. Ex quibus non solum que sunt dicta corrigas, sed et auctores emendes, sive latinos sive grecos, qui Placillam loco Flaccillam nominant, et tres tantum tribunt filios Theodosio imperatori.

37. *Theodosii et Valentini leges adversus idololatrias, et de eorum indulgentia*. — Hoc eodem anno Theodosius imperator ad Cynegitum P. P. ita rescripsit⁵ adversus idololatrias iterum reviviscentes: «Ne quis mortalium ita facienda sacrificia sumat andaciam, ut inspectione fecoris, exlorumque prasagio, vanam

¹ Socrat. lib. V. c. 12. — ² Sotom. lib. VIII. c. 6. — ³ Theod. lib. V. c. 9. — ⁴ Panv. de Romani princ. lib. III. — ⁵ L. IX. de P[ro]cur. C. Theod.

spem promissionis accipiat; vel quod est delerius) futura sub execrabilis consultatione cognoscat. Acerbioris etenim imminebit supplicii cruciatus eis, qui contra vetitum praeceptum vel futurorum explorare tentaverint veritatem. Dat. viii kal. Junii Constantinop., Arcadio A. i et Bautone V. C. eoss. Sauxit haec et alia Theodosius adversus Gentilium superstitionis cultum, quorum meminuit Augustinus⁴, ne non Ambrosius⁵, qui ejus in abolendis idolis studium commendat.

Sustulit hoc pariter anno, ad eundem P. P. rescribens⁶, fidicinas ac psaltrias mulieres civitatum pestes: hisce enim illecebris mores civium corrumpabant: de his namque ait S. Hieronymus scribens ad Furiam⁷: « Fidicinas, et psaltrias, et istiusmodi chorum diaboli, quasi mortifera sirenarum carmina, prostrabat ex audibus tuis ».

38 Quo item anno Valentinius imperator de relaxandis vinclis Paschali tempore ejusmodi generale edictum proposuit⁸:

« Nemo deinceps tardiores fortassis affatus nostra perennitatis expectet. Execuantur judices quod indulgere consuevimus. Ubique primum dies Paschalis extiterit, nullum teneat cancer inclusum, omnium vineula solvantur. Sed ab his secerimus eos, quibus contaminari potius gaudia latitiamque communem, si dimittantur, advertimus. Quis enim sacrilegio diebus sanctis indulget? Quis adultero vel incestu reo tempore castitatis ignoscat? Quis non raporem in summa quiete et gaudio communis per-

sequatur instantius? Nullam accipiat requiem vinclorum, qui quiescere sepultos quadam scleris immanitate non sivit. Patiatur tormenta veneficiis, maleficiis, adulteriorque monete. Homicida quod fecit, semper expectet. Rens etiam majestatis, de domino, adversus quem lalia molitus est, veniam sperare non debet. Dat. v kal. Mart. Mediolan. Arcadio i et Bautone eoss. ». De ejusmodi sane consuetudine et lege imperatoris meminuit S. Ambrosius⁹, cum exprobrait in ipsius imperatore, quod Justinae Augustae matris suacione, Paschatis tempore pios viros carceri manipularit, quo vineti dimitti solerent. Sed de his inferius.

39. Id ipsum quidem, nempe ut Paschali tempore vincit relaxarentur, prestare quoque solebant christiani, qui in Oriente regnabant, imperatores; quod et a Theodosio aequo pietatis officium exhibatum est: meminuit namque S. Joannes Chrysostomus ejusmodi religiose consuetudinis, cum agit de oratione Flaviani episcopi Antiocheni, quam Constantiopolis coram Theodosio habuit, legatione fungens pro populo Antiocheno sub gladio ira principis perditante; nam huc tunc ad Theodosium Flavianus: « Recordare priorum, quando solemnitate hac », nempe Paschali « superveniente, per totum orbem terrarum epistolam misisti, jubentem carcere detentos dimitti, et illis ignosci crimina: et illis humanitatem tuam demonstrare non sufficientibus, per litteras dicebas: Utinam mili licet, et defunctorum revocare, et resuscitare, et ad priorem vitam reducere ». Erant enim haec verba in sanctione contexta, que non reperitur.

⁴ Aug. epist. XLVIII. — ⁵ Ambr. orat. in fener. Theodos. — ⁶ L. X. de scismaticis. C. Theod. — ⁷ Hier. epist. x. — ⁸ L. VIII. de indulg. eti. Cod. Theod.

⁹ Amb. epist. XXXI.

ANNO periodi Graeco-Roman. 3878 — Olymp. 291. an. 1 — Erb. cond. 4118 — Iesu Christi 385

— Sicut papa 2. — Valentinius Juniors II. Theodosi 7. Arcadii 3.

1. *Consules.* Ad min. 4 Coss. *Flavius Arcadius Aug.* Orient. et *Bauto* Occident., de quo anno CCCXIV, quo *Eudoriam* filiam Arcadio Aug. uxorem dedit. Arcadii consulatus juxta primam regnum; cum enim Trajanus, aliorumque multorum exemplu in presentem annum distulit.

2. *Sixtus anno precedenti pontifex Rom. creatus.* Ad min. 5 et seq. *Sanctus Sixtus*, non hoc anno, ut Baronius in annalibus et Papacyonius in Comatu Chronico Historico ad catalogum Pontificis

cum Romanorum existimarent, sed precedentibus subrogatus est in locum Damasi. Et ratio est, quia in Epitaphio Sirici de eo legitur:

Ter quinos populum in annos, qui testi a me,
Non regnum senti, celesta regna possit.

Cum autem Siricus sub inueni anni trecentesimi nonagesimi octave e vivis excesserit, liquet, cum anno praecedenti Pontificatum missus, et quindecim

illos annos utrumque incompletos fuisse. Nec min-
imum, poctam, qui epulaphum illud composit, dies
aliquot pro anno numerasse; cum etiam historici
hunc loquendi modum aliquando usurpent, ut pa-
tet de Suetonio in Nero, qui hinc ideo annos tri-
ginta duos attribuit, quia a XVII kalend. Januarias
ann Christi **xxxvii**, quo die natus est Nero, ad ka-
lendas Januarias anni Iusti **xxxviii** annum unum
numerat, adeo ut dies **xvi** pro anno integro posuerit,
ut de Neroni loquuntur explicavimus. Sic Theodo-
rorus lector lib. 2 scribit: « Arcadius filius ejusdem
Magni Theodosii, imperare coepit mense Januario,
die decimo septimo, post annos quinque, quam
pater ipsius imperator fuerat nuncupatus »; ubi
quintus imper. Theodosiani annus diebus decem et
septem coactatur, annique Theodori Juliani nume-
rantur, non vero imperii ejus anni. Similia passim
exempla occurunt.

3. Cessatio sedis Romanae post mortem Pontificis. — Ceterum, tam in libro Pontificali quam in
auctiori Chronico veterum Pontificum, cessatio epi-
scopatus, post Damasi, Siricii, Innocentii et Zozimi
regimen, qui immediate sibi successe, male annota-
tur. Nam in auctiori Chronico post Damasi obitum
dicitur cessasse episcopatum dies **xxvi** post Siricii
mortem, dies **xx**, et post Anastasii, Innocentii, et
Zozimi pontificalium dies **xxi**, quamvis vii contingen-
tibus poluent, ut aquila dierum intervallo sedes
per ea tempora vacaverit. Praterquam quod inter-
pontifica tam diuturna esse non potuisse, si Pontifices
illi tot annis, mensibus, ac diebus, quos ex cata-
logi attribuunt, sederint. Cum itaque in libro
Pontificali ea melius quam in illo Chronico non memorentur, ex conjectura eorum Pontificium exor-
diuum collocandum, Damasus die **x** Decembriis anno
praecedens obiit, et dies undecim soles vacasse vi-
detur, ad diem ut ipse **xvii** ejusdem mensis, que in
Dominicam incidebat. Nisi enim *Siricus* anno anteceden-
tissimum pontificalium adeptus esset, in ejus epita-
phio supra fundato non diceretur, cum *ter quinque*
annos Ecclesiam revixisse.

4. Perpetualis Siricii PP. frustra impugnata. —
Papebrocius laudatus, qui Siricii inutum cum die **v** Januarii currentis anni copulat, arbitratur, subscri-
ptionem epistole Siricii ad *Hyperrium Tarracensem*
Episcopum date **III idus Februario** Arcadio et
Banton **I E. CC. tss.**, quam Baronius recitat, ex
duplice capite suscipiat esse. Primo, quia alio hi-
pus Pontificis epistole earent consule, nec in prece-
denter Pontificium germanis epistolis, neque in
nis, quis episcopatu ad Romanos Pontifices immo et
ad hunc Siricium dedere, notatur haec enim data
debet vel consulatus; ut omnino videntur necdum
ius iste in signatis epistolis ostensus. Secundo,
suspectus merito est communis utrique consuli titu-
lus, nemo enim ex eisdem sic scripsisset, sed bene:
Arcadio Aug. et Banton I. clav. tss. Ba Pape-
brocius. Sed cum epistolam legitimam esse appar-
eat, ob ea utrumque hujusmodi motiva in dubium
conducere. Non enim vestrum illi episcopos ad

Romanum Pontificem scribentes litteras consulum
nominiis signare solitos non fuisse, Pontifices ta-
men Romanii a Siricio suas consulum nominiis
numire inciperunt; quamvis in eo usi constantes non
tuerant, certumque nomina non raro praeermis-
serint. Praterea nomini librarii errore scriptum est,
viris clarissimis, cum in exemplari esset, *vir. clar.*
id est, *viro clarissimo*. Qui error alias sepe ab ex-
scriptoribus commisus. Epistola *Siricii*, anno se-
quenti data, consules etiam subscriptos habet, capite
subscriptione numerito a Papebrocio in dubium etiam
vocata, ut tunc videbimus. Ob eam subscriptionem
ut Papebrocius, priorem epistolam, alioquin proba-
bant, hundem integrum undeque sineceratis amittere,
et secundam eadem lante novo titulo justus
priv. ri. Quare non nimirum, si in illis subscriptionibus
variisque loquendi formulis tuendis, majorem operam
quam pat esse videretur, impendamus; cum ex
hujusmodi minutis res magni momenti serpe pen-
deant. Hec prima decretalium Romanorum Ponti-
ficium, quam eruditissimam tanquam veram agno-
scunt, primaque, que in antiquis Ecclesiis Latinae
Collectionibus legitur. Neque ea in dubium re-
vocanda, cum sola in Dionysii Exigui Collectione
reperiatur, ex capite desumpta sint quaecumque
Crescentius ex Siricii decretis citata.

5. Theophilus fit episcop. Merondr. — Ad
num. 30, *Timothenus* episcopus Alexandrinus obit
die vicesimo sexto mensis *Eiphei*, inquit Theophanes,
qui suffragalur auctor *Chronice patriarcharum Cophthilarum*, qui ait, cum diem concurrisse cum
Dominica. Quare cum dies **ille xxvi Eiphei** concur-
rat cum die vicesimo mensis Julii, qui currenti anno
Dominicalis fuit, inquit, *Timothenus* obitum recte a
Baronio consignatum. Scripti, teste Sozomeno
lib. 6, cap. 29, Vitam sancti *Apollos*, et aliorum
monachorum, qui in Egypto, imperante Theodosio,
floruerunt, quo opere modo non extante *Palladium*
usum, non dubitandum; cum Ruffinus lib. 3,
cap. 29, alios ante se sancti Macarii Alexandrinii ini-
miciacula scrupulose testetur, Facundus lib. 4, cap. 2,
epistolam ejus ad Diodorum retinet, ubi se divi Alba-
nasius discipulum Timothenus profiteatur, Timotheo
succedit *Theophilus*.

6. Obitus Placillie uxoris Theodosii Magni. —
Ad num. 33 et seqq. *Placilla* seu *Flacilla Antonia*
super consulis filia, quam Theodosius ante imperium
uxorem diversa, hec anno obiit, ut auctor
Chrenici Alexandrinus insinuat. Baronius *Flacillam*
appellatum huius contendit; Lancrensis vero tom. 2
Bibliotheca Cesarea, pag. 586, *Placillam*: ex antiquis
enim ali eam *Placillam*, ali *Flacillam* vocant.
Ex debitu, Theodosius Gallam Valentianum Senio-
ritus ex Justina libam, uxorem duxit anno **cccxxxvi**,
ut recte Baronio observatum. Unus *Placilla* mater
Arcadii, Honori, et Grahami, qui premature obiit
quinque tamen matris superstes fuit, ac preferre Pul-
cherie ante matrem demoult. Patent huc partum
ex Gregorio Nysseno Oratione in funere Placille sub-
limem, partum ex Amboste in Oratione de obitu Theo-

dosii Magni. Ait Nysseus : « Dicam etiam aliquod maritatis amoris indicium et argumentum. Oportebat omnino, soluto corporis coniugio, etiam pretiosa bona, quibus abundabat, venire in distributionem. Cum enim tres essent liberi haec enim honorum capita sunt) qui viri sexus essent, apud patrem reliquii, qui regno ejus praesidio essent. Ad suam vero partem solam filiam perlunere existimavit. Vides quanto candore atque aequitate animi pariter ac indulgentia sit usi, que in rebus pretiosis maiorem partem viro concesserit ». Tertii filii, cuius Gangis in *Familia Byzantinis Augustis* non meminuit, et filie nomina prodiit Ambrosius citatus : « Nunc se Augusta memoria Theodosius regnare cognoscet... nunc sibi Rex est, quando recipit etiam filium Gratianum et Pulcheriam, dulcissima sibi pignora, quae hic amiserat, quand ei Flacilla adhaeret ». Gratianus itaque ante patrem decessit; falliturque Barominus, qui scribit, Gratianum ante matrem vita funetur esse.

7. D. Ambrosius rexatur. — Est hic primus annus persecutionis a *Justina* Augusta adversus *Ambrosium* Mediolanensem episcopum excitatae, quam anno sequenti explicabimus.

8. Occasione divisionis Illyrici Thessalonicensis vicarius institutus. — Diviso Illyrico in Orientale et Occidentale, quod anno CCCLXXIX factum huius, certum fit ex iis que anno CCCLXXX, num. iv et seqq., et anno CCXXX, num. iii et seqq. in medium adduxi, Pannonia, utrumque Noricum, Dalmatia, Moesia, Dardania et Creta in imperio Occidental remansere; servalique est hanc tenus Sirmio, que sedes fuerat praefecti praetorio Illyrici, sua dignitas, constituto illic vicario praefecto Italiae, qui provincias illas regeret. Sedes vero praefecti praetorio Illyrici translata est Thessalonicam, cique contributa Macedonia, Thessalia, Achaea, Epirus ultraque, Pravallis et ultraque Dacia. In ecclesiasticis siue ante eam divisionem locum Illyricum episcopo Romano seu patriarchae Occidentis suberat; ita et post illam eidem subditum remansit; quia, ut scribit Innocentius papa Epist. xxx ad Alexandrum episcopum Antiochenum, Ecclesiae dignitati non congruit « ad mobilitatem necessitudini mundanarum Dei Ecclesiarum communari, honoresque aut divisiones perpeti, quas pro suis causis facientes duixerat imperator ». Haec tamen divisio Illyrici episcopis Constantinopolitanis cupiditatem injecit, Orientale sue sedi subjiciendi; quod non semel eos tentasse fomo sequenti visuris sumus. Pontifices Romani, ut eorum consilii obviam irent, impedirentque quoniamvis episcopi Illyrici Orientalis a sua jurisdictione recederent, episcopum Thessalonicensem vicarium Sedis Apostolice in illis partibus constituendum judecarunt. Erat quippe Thessalonica in civitibus urbs celeberrima, *metropolis*; id est, *Mater totius Macedoniae*, ut legitur in Antiphoni Epigrammate lib. I. v. 30. Et sedes praefecti praetorio Illyrici Orientalis. In ecclesiasticis vero una erat ex apostolis Ecclesias a Paulo apostolo fundata ut ipsemel Epistola I ad Thessal-

cap. 1. docet, et legitur in Actis Apostolorum cap. 17. Indeque Tertullianus in lib. de Prescript., cap. 20 et 26, emmerans Ecclesias apostolicas, a quibus carteras dixerat traducem fidei et semina doctrine mutuatas esse, inter illas locat Thessalonicensem; cum paulo ante divisset, apud ipsas suis locis adhuc praesidere cathedras Apostolorum.

9. Ea instituto a Siricio PP. facta. — Non convenit inter eruditos, quis primus Romanorum Pontificum episcopos Thessalonicenses hoc honore affecterit: aliqui eum liberalitatem referunt ad *Dionysium*, cuius tempore *Acholius* et *Anysius* Thessalonensem sedem tenere; alii vero, uti Baluzius in Supplemento lib. 5, Marcus de Concordia Sacerdotum et Imperii cap. 23, *Siricium* hujus vicariatus antecoram faciunt. Quae ultima sententia a viro doctissimo ibidem pluribus probata, preferenda. Siricus enim scribens ad Anysium Thessalonicensem episcopum, ut videtur in Collectione Holsteniana, nullam Damasi mentionem facit, hanc dubie facturus, si eadem antecoribus ab illo tributa Anysio fuisset. Praeterea Leo I repetens primordia vicariatus episcoporum Thessalonicensium in epistola ad Anastasium, in eadem Collectione edita, a Siricie incipit, omissis Damaso, Verum quidem est, Innocentium I. Nicolaum et Joannem III pontifices Romanos hujus vicariatus initium Damaso attribuere. Sed id processu ex eo quod Damas mandata interdum aliqua, ubi occasio tulit, dedit Acholio et Anysio; quo exemplo invitatus Siricus, vices suas comansit per Illyricum, et praeferite delegationis occasione expirantem autoritatem, *ceterum tum primum ratione*, Ecclesia Thessalonicensi commisit. Licer itaque Leo vicariatum Thessalonicensem a Siricie delegatione repeat; indicat tamen aliquam fuisse ante istismodi delegationem in Illyrico, sed que *ceterum tum primum ratione* firmata sit. In ea enim Epistola qua extat apud Holstenium pag. 135 dicit Leo, se committere Anastasio episcopo Thessalonicensi vices suas per Illyricum, addilque se id facere exemplo Siricie, stolidique arcuum aperit conciliacionis a V. c. Baluzio allate: « Beata recordationis Siricie exemplum sequit, inquit, qui sancte memoria Anysio praedecessori tuo bene de Apostolica Sede tunc merito, et rebus post sequentibus approbato, certa tum primum ratione commisit, ut per illum provinciam postus, quas ad disciplinam teneri voluit, Ecclesias subveniret ». Istam observationem confirmant sequentia verba Leonis; qui, cum memoriam miret eorum episcoporum Thessalonicensium, quibus Romanis Pontifices commisserant vices suos, omnino incepit ab Anysio, donec aut praedecessores suos, commissse vices suas praedecessori decesserintque Anastasi, id est Anysio et Rulo, quibus successerat Anastasius. Quare cum horum tantum mentionem faciat Leo, nantescum est, ab Anysio incepisse cum Vicariatu, de quo saepe fomo sequenti mentio occurrit — cum cum Eustochii Collectione II. Ieronimam non videat, ex ea Annales tuba suppledji erunt.

SIRICH ANNUS 2. — CHRISTI 386.

1. *Concilium Romanaum.* — Trecentesimus octogenimus sextus Christi annus aperitur consulatu Honorii et Evodii; erat Inc apud Maximum bimiges ut vidimus anno superiori in rebus Priscilliani Galliarum praedictorum. Quod igitur Fastis adscriptum videoas Evedum Maximi hominem, plane intelligis inter ipsum ac Theodosium et Valentianum imperatores pacis tesseru esse transacta; cuius quidem violator et raptor Maximus primus fuit, ut suo loco dicetur. Quod vero ad Honorium consulem creatum spectat, erat plane puer infans, de quo Claudius :

Inter cumabula consul
Provehens signum posito modo nomine Easos,
Donaturque tibi qui te produixerat annus.

Natum quidem esse Honorium anno superiori, mense Septembri, auctor est Marcellinus in Chronico; qua ratione dicendum, ipsum, cum ei consulatus traditus est, infantem fuisse quatuor mensium.

2. Anni vero hujus exordio, minime ipso mense Januarii, celebratum est a Sirio papa Roma in basilica sancti Petri Concilium octoginta episcoporum; cuius extat epistola Synodalis¹ data octavo idus Januarii post consulatum Arcadii atque Bantonis; quod scilicet novorum consulium nomina Roma nondum publicis auspiciis promulgatae essent. Porro in hoc Concilio novum papa capitulus collapsam in Africa ecclesiastican disciplinam restituere conatus est.

3. De Novatianis ac Montensis primo cautum, ut videntes ad Ecclesiam, per manus impositionem concibrarentur: hoc enim nomine Romanoto, Montenses, Donistas schismatics nominatae, Monti preferata, ne sacerdotes atque diaconi conjugati, cum ordinatis essent, cum uxoriis permanerent. Ceterorum calibatum sacrorum ministrorum nequaquam ex lege Sirici papa recens introductum esse, sed ab Apostolorum temporibus in Africa et-

ceplum atque retentum sibi vendicat Concilium Carthaginense². Hujus decreti Sirici, ut inconvenientes a ministerio ecclesiastico arcerentur, meminit Innocentius³ papa in epistola ad Exuperium episcopum Tolosanum. Sunt et alia ibi statuta, que eadem epistola recensentur. Sed et recitata fuit haec Sirici epistola in Concilio Teleplensi (Telensi) in Africa, sub Honorio imp. celebrato; de quo suo loco dicendum.

Eodem quoque mense Januarii, Valentianum Imperator indignum prorsus pro princeps, impulsu huius dubius Justinae Augustae matris, pro Arianis ejusmodi promulgavit edictum⁴:

4. *Decretum Valentianum pro Arianis, quod Benevoli dictare abnuit.* — Dammis copiam colligendi his, qui secundum ea sentiunt, que temporibus diva memoria Constantii, sacerdotibus convocatis ex omni orbe Romano, expositaque fide ab his ipsis qui dissentire noscuntur, Ariminensi Concilio, Constantinopoli etiam confirmata, in aeternum manuscria decreta sunt. Conveniendi etiam, quibus jussimus, patescat arbitrium; securis his, qui sibi tantum existimant, colligendi copiam contributam, quod si turbulentum quippiam contra nostrae tranquillitatis praeceptum faciendum esse tentaverint, ut seditionis autores, pacisque turbatae Ecclesiae, etiam majestatis, capite ac sanguine sint supplicia iustiti: manente nihilominus eos supplicio, qui contra hanc dispositionem nostram obrepiente aut clanculo supplicare tentaverint, dat. X kal. Februario Mediolani, Honorio x. n. v. et Eydio coss. » Sed Justina lumen huius conatum, audies ex his quae de eadem lege habet Ruthenus⁵.

5. Interim dictanda adversus fidem Patrum imperialia de creta mandantur. Benevolo tunc memoria serinis presidiis; sed ille, cui ab incunabulis sacra fides et venerabilis fuit, alinebat se impia verba posse proferre et contra Deum loqui. Tum vero ne incepsum reginae frustrari videretur, celsior

¹ See Epist. ad Epis. Afric.

² Concil. Carthag. I. 1. — ³ In ep. ad Exper. c. 2. — ⁴ IV. de fide Cat. c. Theod. — ⁵ Ruth. lib. ii. c. 16.

ei honor promittitur, si impleret injuncta. Ille qui nobilior in fide esse, quam in honoribus cuperet : « Quid mihi », ait, « pro impietatis mercede alio rem promittis gradum ? Hunc ipsum, quem habeo, tollite : tantum mihi conscientia fidei duret illæsa. Hoc dicens, ante pedes impia præcipientium cingulum jecit ». Ha de Benevolo Ruffinus. Erat hic patria Brixianus, a S. Philastrio catholica disciplina optime informatus : ad quem ejus successor S. Gaudentius, cum intitulit ad eum editos a se sermones, ista prelatur, egregium ejusdem viri factum commemorans¹ :

6. « Communis voti fuerat, ut ea que de divinis eloquïs per Paschales dies proxime præteritos explanavi, coram valuisse audire. Cum enim semper, tum præcipue his diebus festis presenti tua nobis merito grata est in Ecclesia Brixiana conventu. Nam sicut honoratorum nostra urbis, ita etiam Dominicæ plebis, Domino amiente dignissimum caput es ; quia non minore diligentia servare studes Dei pœcepta, quam discere, robustum catholice fidei professionem præclaræ vite meritis equiparare contendens, ut habeat sincera fides opera sua puritatis intore condigna. Quia in te maximus docentis fructus est, et immortalis utilitas audiens, dicente apostolo² : Non auditores tantum, sed factores legis justificabuntur apud Deum. Nec mirum, si hodie taliter in timore Domini converseris, qui needum percepta baptismi gratia, ita pro fidei celestis veritate prouasti, ut imbutum te admirabilibus doctrinis apostolici per omnia viri Patris nostri Philastrii, tanta constantia testimonium approbarit. Nostri namque temporis regina Jezabel, ariane perfidie patrona simul et socia, cum beatissimum persecuteretur Ambrosium Ecclesie Mediolanensis antistitem, te quoque ea tempestate magistrum memoriae oblitum salutaris fidei arbitrata, contra Catholicas dictare Ecclesias compellebat. Quod ne faceres, ultra et promotionis politice dignitatem et ambitionem saeculi gloriampque inundanam pro Dei gloria contempsisti, magis eligens privatus vivere, quam mortuus militare ». Haec Gaudentius ad ipsum Benevolum egregium confessorem.

7. Porro ipse S. Gaudentius, qui ista prefatur ad tractatus quos de Paschate scripsit, hanc pridem deuento S. Philastrio, quem vidimus interfuisse cum Ambrosio Aquileiensi Concilio, in locum ejus subrogatus est, licet immatura aetate, sed præstant doctrina atque virtutibus : verum quali quantave adhibita vi, ipse declarat in sermonis exordio; quem de sua ordinatione tunc habuit, cum ait³ : « Impunita mea consensus, et atatis ipsius immaturæ ad sacerdotii dignitatem pudore deterritus, merito silenti licentiam a summis sacerdotibus postulabam. Melius enim primum, ne vis verborum cælestium exigitatis mee sermone teminetur; deinde erubet-

seo, quod tanta expectationi optatum doctrinæ fructum praestare non valeo. Unde imparem vestro per omnia me desiderio sentiens, omnis istud totis viribus conatus sum declinare. Sed beatus pater Ambrosius ecclæsiæ venerandi antistites, sacramento, quo temere vos ipsos obligasti, adstricti, tales ad me epistolæ cum vestra legatione miserunt, ut sine damno animæ meæ ultra jam resistere non valearem : cui ab Orientalibus quoque episcopis, nisi memum ad vos redditum polliceretur, salutaris communio negaretur. Tali igitur conclusus articulo, et auctoritate sanctorum presentium subjugatus, suscepit hoc summi sacerdoti munus, nec merito dignus, nec apte aptabilis, nec doctrina mat' ura. Intuemini ergo quid patiar, etc. » Sed quid hic ipse ait ab Orientalibus sese excommunicandum, nisi redditum polliceretur? Accipe que ab eodem in alio sermone⁴ traduntur : nempe in Orientem peregrinationem suscepisse pietatis ergo, et inter alia loca advenisse Cesaream Cappadociæ, ibique a sacris virginibus in monasterio agentibus sacras accepisse reliquias sanctorum quadraginta martyrum, qui sub Licinio Sebaste in Armenia passi fuerant; quas se mutuata dicebant a S. Basilio Magno ipsarum avunculo, ejus tunc civitatis episcopo. Cum autem ut dictum est inter haec configerit S. Philastrius ex hac vila decedere; omnes sacerdotes ejus provincie, atque potissimum S. Ambrosius, in ipsum Gaudentium, abs-entem licet, in electione pari consensione conspirauit, firmant decretum, atque stabilunt jurejurando. Cum vero haec andisset Gaudentius jam electus episcopus, detrectareque in Occidente redditum ; missa est ab episcopis ad ipsum legatio et ad Orientis antistites, qua rogariunt, ut renitentem redire Gaudentium excommunicatione compellerent : quod ut vidimus, ab eisdem naviter impletum fuit, coactusque redire, et regimem accepere Ecclesie Brixianæ. At de his haec sumus.

8. *De tempore et causis persecutionis Justinæ in Ambrosium, ubi de Auxentio ariano seu Mercurino.* — Porro quod ejusdem Gaudentii ut divimus assertione illud exploratum habeatur, tempore eiusmodi impia sanctionis, quam Benevolus dictare renuit, Justinam Augustam, quam jure nominat Jezabelem, aggressam esse sanctum Ambrosium persecuti : hic de eadem persecutione tuisus agere, temporis ratio postulat et argumentum. De qua quidem illud in primis considerandum, canidem Justinam semper anteua, etiam temporibus Gratiani, S. Ambrosio negotium tacessisse, ut superius dictum est in electione Anemini episcopi Striænsis. Ceterum levia, ita quidem existimata sunt et nullius ferme momenti, ut que nec persecutionis nomine censerentur, respectu habito ad eum que his temporibus ingruit, cum permacutor de tridenta basi hec Arians ab ea est facta petitio, et violenta exi-

¹ Grand. in prefat. serm. Bibl. sanct. Rom. II. ² Gaud. serm. in sua ordinat.

³ Gaud. serm. in dedicatione basilea.

cho conscientia. Quid enim memoratio nuper impio imperatoris edicto professorum sacerdotum Arianiensium data esset convenienter facultas : sollicitor Justinus fuit, ut Arianiis locum, in quem idem sue communione sectari convenienter, subreptum a catholice tradideret : cuius rei causa tot tanisque Mediolani concitate sunt turbae : quas antequam emittant aggrediamur, de tempore evictior est habenda discussio : scimus enim has ad tempora Gratiani a Paulino referri, quas nos sub hujus anni ecessit, et non ante ceplas esse contendimus.

9. Mirabimur vehementer, Paulum cleri cum ejusdem Ecclesie Mediolanensis militante sub Castro diaconi, recensere ejusmodi persecutorem ante obitum Gratiani. At considero non ipsum praeterisse, quo polissimum tempore et anno excederint : sed quod nulla in scribendo habita chronographiae ratione, prout sibi occasio videretur obliata, res gestas pro arbitrio collocare : narrabis que a Justinis adversus Ambrosium Stirii acta essent ad alia ejusdem argumenti recensenda institutam de his semel prosequitur orationem. Unde fortasse Graecis data est errandi occasio : siquidem Sozomenus ea ante Gratianum necem contigisse refert¹, sicut et Nicophorus² alque alii hos secent : Ruffinus³ vero contigitur tracti post obitum Gratiani : quod manifestius demonstrat Gaudentius auctoritas citata nuper, juneta edicto pro Arianiis Justinis opera promulgato. Sed ad evidenteriore rerum demonstrationem illud in primis intelligentium est, ejusmodi persecutionem viennio perdurasse : quod evidenter constat Ambrosii auctoritate : cum agnos in Auxentium atrium, cuius nutu Justinus ad omnes metas impellereatur, praeber illa quae tum accidisse narrat, ea quae superiori passus sit anno, in memoriam revocat, dicens⁴ : « Superiori anno, quando ad palatum tuum sum petitus, etc. » Quoniamque tunc est, persecutionem hoc anno ceptam, in annum sequentem transisse propagandam. His iactur in hunc modum de tempore elucidatis, reliquum est, ut quenam hoc anno, quae vero sequenti a Valentinianno aliisque Justinis in Ambrosium gesta sunt, aqua discriminatione distincta, certa cerbius quaque reddamus annis.

10. Ipse igitur Ambrosius in nuper citato loco de rebus hoc anno gestis haec habet⁵ : « Quasi vero superiori anno, quando ad palatum sum petitus, cum praesentibus primatibus autem consistorium traetabor, cum imperator basilicam vellet eripere, ego hunc aulae contemplatione regalis infractus sum, constantium non temerari sacerdotum, aut in omnino pure discesserim? Nonne meminerint, quod ubi me cognovit populus palatum petuisse, ita uruit, ut vim epis ferre non posset, quando comitum militum cum expeditis ad togam lam multitudinem circa oculudierunt omnes : se nec pro fide Christi? Non hunc regalis sum, ut populum multo sermone

imlecerem, sponderem fidem, quod basilicam Ecclesie nullus invaderet? Et cum pro beneficio meum sit officium postulatum ; tamen quod populus ad palatum venisset, nihil invidi commota est. In hunc igitur invidiam me redire desiderant, Revocavi populum, et tamen invidiam non evasi ». Huc enim ipse ibi de rebus hoc anno gestis.

11. Quidnam est autem, quod Justinus Augusta Ambrosio semper intusa, ipsum hoc polissimum anno vehementius evitare aggressa est ? dicam paucis. Morali est ipsa quidem in hoc tempore, in primis quod vivente Gratiano erga Ambrosium propensiore, id tentare non licet ; sed nec eo detinetur, nam cum melius Maximi tyranni eam ingret, studuit hunc de Ambrosio bene mereri, cuius indigebat opera ut vidimus ad Maximum coecundum et confundendum in Galliis, ita autem cum eo foderet, quod res in Iulo viderentur collocale, nec Deum timens, nec virum sanctissimum verita, immemor accepli beneficii, quo filio conciliatum esset imperium, impulsu furore, Ariamerumque stimulis agitatibus, scelus aggrabilis omnium maximum. Sed et nova illam ea causa commovit, quod sua secte homines male molestatos, indeque pulsos scireb, nec nisi ab ipsa sperare auxilium, ad quam coniugissent. Etenim cum Theodosius imperator in demonstravimus in Oriente Arianos et alios hereticos compluribus datis edictis et civitatis aliisque locis abire jussisset, accidit, ut nonnulli ex iis, quod scirent Justinam Augustam arianam esse Arianaisque favere, fovereque illos officiis omnibus, ad eam in Occidentem se Mediolanum convergent : cum vero ille immenso numero exercivissent, crevit pariter episcopi ipsorum audacia, enim praesertim magne patroni, nempe ipsius Justinis niteretur auxilio. Erat hic Auxentius genere Scylba, subrogatus in locum senioris Auxentii, quod veteris doctrina antecellere videretur : sed quod sciret Auxentii nomine odiosum esse ob Auxentium seniorum civibus Mediolauensibus, loco Auxentii dici voluit Mercurinus, de quo eleganter Ambrosius⁶ : « Unum portentum est, et duo nomina. Etenim ne cognosceretur quis esset, mutavit sibi vocabulum ; ut quia hic funeral Auxentius episcopus arianus, ad decipiendam plebem quam ille temerari, se vocaret Mercurinus. Mutavit ergo vocabulum, sed perludiam non mutavit : exiit Iupani, et induit Iupum. Nihil prodest quod mutaverit nomine, quid sit agnosceretur. Alius in Scythia partibus dicebatur, alius hic vocatur, etc. »